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A Hetednapi Adventista Egyház Magyar Uniójának információs lapja  2024. október 26.

Középpontban Krisztus, fókuszban a misszió

Megjelenik: havonta  XXVI. évfolyam 8. szám

Történetek, mesterséges  
intelligencia és a szombatiskola

Szombatiskolai nap Patrick Johnsonnal, a TED osztályvezetőjével

Mi a kapcsolat a címben említettek kö-
zött? Éppen ezen gondolkodhattunk el 
2024. október 19-én Dr. Patrick Johnsont 
hallgatva a Práter utcai gyülekezetben. 

Délelőtt Patrick gondolatban elvitte a 
gyülekezetet a Galileai-tó partjára, ahol 
Jézus egy csónakban ringatózva mondta 
egyik történetet a másik után a mennyek 
országáról. Hétköznapi példákat hozott: a 
magvetőről, aki hintette a magot. Minden-

hová hullott mag, volt, 
ami elszáradt, másokat 
a tövisek fojtottak meg, 
de a jó talajba esett 
mag százannyi termést 
hozott. Jézus beszélt 
a szántóföldbe rejtett 
kincs megtalálójának 
öröméről és tervéről, 
de a kereskedőről is, 
aki igazgyöngyre buk-
kanva mindenét eladta, 
csak hogy azt megsze-
rezze. Az icipici mus-
tármag pedig milyen 
hatalmas fává nő! A 
mennyek országa, Isten 
országa szintén kicsi kezdetből növekszik 
hatalmassá. Az emberek kíváncsian hall-
gatták Jézust, sokszor még éhségükről is 
megfeledkezve. 

Tudományos vizsgálatok szerint az 
emberek 80%-a történetekből tanul a leg-
inkább, a tanítás 90%-a azonban általában 

inkább a tények, információk közlésére 
irányul. Beszédes arány! Jézus az emberi 
természetet jól ismerve úgy tanított, hogy 
a tömegek szinte itták a szavait, miközben 
hallgatták a példáit, történeteit, és mind-
az megragadt az emlékezetükben. Egyre 
jobban vágyódtak a mennyek országába.  

Jézus a hallgatósága ismeretében dön-
tötte el, hogy mikor tanít nyíltan, és mit 
mond példázatokban, amelyeket aztán 
csak szűk körben magyarázott meg. Ta-
nítványai elé az írástudókat állította pél-
dául, hogy legyenek olyan tájékozottak 
az Igében, mint ők: „minden írástudó, 
aki megtanulta, milyen a mennyek orszá-
ga, hasonló az olyan gazdához, aki ót és 
újat hoz elő kamrájából” (Mt 13:52). Ma 
is érvényes tanulság: Régit és újat… Is-
merni a Bibliát, ismerni azokat, akikkel 
beszélünk, hogy mi foglalkoztatja őket, 
milyen hatások között mozognak, ugyan-
akkor jóra és jól használni a mai technikai 
és egyéb lehetőségeket is, amikor a régi és 
új ötvözésével a mennyek országát igyek-
szünk bemutatni. Mindig találjunk valami 
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újat Isten eredeti, ősi Igéjében! Érdekfe-
szítő, izgalmas vállalkozás. 

Délután gyakorlati képzés, beszél-
getés következett Róm 12:1–2 alapján: 
„Kérlek azért titeket, testvéreim, Isten 
irgalmára, hogy szánjátok oda testeteket 
élő, szent és Istennek kedves áldozatul. Ez 
a ti okos istentiszteletetek. És ne szabjátok 
magatokat e világhoz, hanem változzatok 
el az elmétek megújulása által, hogy meg-
ítélhessétek, mi Isten jó, kedves és tökéle-
tes akarata.”

A felgyorsult világban sokak koncent-
rációképessége csökken, drámai mérték-
ben nő még a saját tagjaink között is a 
bibliaismeret hiánya. Ezzel kapcsolatban 
érdekes felmérés statisztikai adatait is-
merhettük meg. A sokféle szempontból 
is polarizálódó világban azonban vannak, 
akik tartalmasabb, mélyebb ismeretekre 
vágynak, az elidegenedés, elmagányo-
sodás világtrendjében pedig a közösség 

szerepe felértékelődik. Hogyan biztosít-
hat vonzó lelki táplálékot a szombatiskola 
az eltérő igényű embereknek, egyre töb-
beknek, hogyan lehet kiváló lelki eszköz 
mindhárom pillér 1) a bibliatanulmányo-
zás és ima 2) a közösség és 3) a misszió 
egyensúlyban tartásával?

Pál kérte a hívőket, hogy ne szabják 
magukat a világhoz, hanem változzanak 
el az elméjük megújulása által. Hogyan 
tehetjük ezt? Illusztrációként itt lépett be 
a mesterséges intelligencia. Dr. Patrick 
Johnson a komputer által kidobott javas-
latokat összevetette a Biblia tanácsaival, 
és meglepően sok metszéspontot muta-
tott. Megvalósítható, értelmes tanácso-
kat, amelyek akkor hathatnak igazán, ha 
odaszánjuk magunkat Istennek élő, szent 
áldozatul. Egyéni elhatározások kellenek, 
akár szombatiskolai tanítók vagyunk, akár 
nem. A megújult gondolkodásmód, meg-
újult lelkület izgalmas, mindig szélesedő 

útra vezet, ahol a jó írástudókhoz hason-
lóan régit és újat tudunk előhozni a tarso-
lyunkból.

Ez történt ezen a szombaton is. A kép-
zésen résztvevők visszajelzése arra mutat, 
hogy aki odaszánta magát erre a szombat-
iskolai napra, új lendületet kapott a szol-
gálatra. A terveink szerint a jövő év első 
felében egy hosszabb, hétvégi alkalomra 
visszavárhatjuk dr. Patrick Johnsont, a 
Transzeurópai Divízió szombatiskolai 
vezetőjét. Érdemes készülni erre a prog-
ramra!        

Addig is az októberi szombatiskolai 
nap visszanézhető a gyülekezet YouTube 
csatornáján: prater12studio.

Zarkáné Teremy Krisztina
a Magyar Unió Szombatiskolai  

Osztályának vezetője

Hogyan tudják a nők szolgálatukat úgy 
végezni, hogy a környezetük áldására le-
gyenek? – tette fel a kérdést Karen Hol-
ford, a Transzeurópai Divízió Női Szol-
gálatok Osztályának vezetője. A választ a 
2024. október 19-én a Budapest-Terézvá-
rosi Gyülekezetben megtartott előadásá-
ban és képzésében adta meg.

Több, Bibliában szereplő nő életpél-
dáján keresztül mutatta be a nők szol-
gálatát, ahogyan embertársaik számára 
különös áldássá váltak. Különösképpen 
kiemelte Tábita szolgálatát, akit Isten egy 
rendkívüli csodában is részesített.

Karen felhívta a figyelmet arra, hogy 
legyünk érzékenyek ne csak a családunk 
és saját magunk, hanem a környezetük 
szükségleteire is.

Az Úr dicsőségére és a testvérek örö-
mére különböző szolgálatok hangzottak 
el, köztük Áchim-Kovács Anikó hegedű-
szólója, valamint a Nemzetközi Gyüle-
kezet női karának és a Terézvárosi Gyü-
lekezet énekkarának énekszolgálata. A 
fordítás szolgálatát Nagy Noémi végezte.

A Magyar Unió részéről dr. Zólyomi 
Renáta köszöntötte a résztvevőket.

A közös ebéd után, amit a gyüleke-
zet tábea osztálya készített, folytatódott a 
konferencia.

A Női Szolgálatok Osztálya, négyéves 
képzést indított nők részére. A délutáni 
alkalom volt az első, három különböző 
témában:

1)  A lelki egészség gondozása;
2)  Négy lehetőség a megbocsátásra;

3)  Hogyan lehet gondoskodó közös-
séget létrehozni?

Minden előadást power pointos kivetí-
tés szemléltetett. Az előadásokat Kóczián 
Ágnes fordította.

Aki minden képzésen részt vesz, a 
divízió Női Szolgálatok Osztályától okle-
velet kap.

Az előadások megtekinthetők az egy-
ház honlapján, a Női Szolgálatok Osztá-
lya letölthető anyagainál.

A következő alkalom 2025 őszén ke-
rül megszervezésre.

„Testvérnőm ezt tanítsd! Több út 
nyílt előtted. Beszélj az emberekhez, 
ahányszor csak teheted. Használd fel be-
folyásodat minden kapcsolatban, hogy a 
kovászt a liszthez keverhessed. Minden 
nőnek és férfinek munkát kell végeznie a 
Mesterért” (Ellen G. White: Evangelizá-
lás, „Milyen munkát végezzenek a nők?” 
című fejezet).

Bodnár Zsóka
NSZO vezető

Országos Női Konferencia és képzés
„A nők a megszentelődés eszközévé válhatnak, ha szent szolgálatot teljesítenek.”  
(Ellen G. White)
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Kedves Testvérek! 

Szeretnénk tájékoztatni a közösséget, hogy 
az Unióbizottság 2024. szeptember 24-i 
ülésén megválasztotta az unió intézmény- 
és osztályvezetőit. Szolgálatuk lényege, 
hogy az adott szakterületen segítséget 
nyújtsanak a lelkészeknek, presbiternek és 
a gyülekezeteknek szolgálatuk betöltésé-
hez. Kérünk benneteket, hogy segítsétek 
munkájukat, igényeljétek az általuk már ed-
dig is előállított, ill. ezt követően elkészített 
segédanyagaikat, programjaikat, mert ezek-
kel hatékonyabb szolgálatot tudtok végezni 
Krisztus Urunkért. 

A következő testvérek kaptak megbí-
zást: 

  Adventista Diakóniai és Humán Szol-
gáltató Központ (ADHSZK): Tóth 
Sándor; 

  Adventista Fejlesztési és Segély Szer-
vezet (ADRA) és Különleges Szolgá-
latok Osztálya: Sitkei Zoltán; 

  Advent Kiadó Osztály: Dr. Gyetvai 
Gellért; 

  Adventista Teológiai Főiskola (ATF): 
Prof. Dr. Tonhaizer Tibor (az újabb öt 
évre szóló kinevezést még tavasszal 
adta az UB); 

  Adventista–Zsidó Barátság Szolgálat: 
Dr. Tokics Imre;

  Családi Szolgálatok Osztálya: Dr. Mi-
halec Gábor;

  Egészségügyi és Kommunikációs 
Szolgálatok Osztálya: Dr. Ősz-Farkas 
Ernő;

  Gyermekszolgálatok Osztálya: Miha-
lec Dóra;

  Ifjúsági Szolgálatok Osztálya: Palotás 
Kristóf;

  Kápláni Szolgálat: Dr. Szabó János;
  Lelkészegyesületi titkár: Bodolai Zoltán;
  Női Szolgálatok Osztálya: Bodnár Já-

nosné; 
  Reménység Média Osztály (RMO) és 

Lelkészházastársak Szolgálata: Ócsai-
né Demeter Irén;

  Sáfársági Szolgálatok Osztálya: Zarka 
Péter;

  Személyes Missziószolgálat Osztálya: 
Hegyes-Horváth Géza;

  Szombatiskolai és E. G. White Szol-
gálat Osztálya: Zarkáné Teremy 
Krisztina; 

  Vallásszabadsági és Társadalmi Kap-
csolatok Osztálya (VTKO): Ócsai Ta-
más; 

  Zenei Szolgálatok Osztálya: Pörneki 
Attila. 

A balatonlellei Konferenciai Központ 
vezetőjének Rajki Ildikó testvérünket 
választotta a bizottság. Egy korábbi dön-
téssel Árvai Péter testvért bíztuk meg a 
bózsvai tábor vezetésével, aki továbbra is 
ellátja ezt a szolgálatot. 

Életükre és szolgálatukra Istenünk áldását 
és vezetését kérjük! 

Fenyvesi Péter Pál 
uniótitkár

A Magyar Unió megválasztott osztályvezetői

Sosem hittem volna, hogy A nagy küzde-
lem egyszer páriakönyvvé válik sok ad-
ventista szemében. Most mégis megtör-
tént. Azonban ez csak tünet: a probléma 
a prófétai jelenség körül alakult ki. Ha 
nem akarok hazudni magunknak, akkor 
ki kell mondanom: sok adventista nem 
hiszi, hogy Ellen White próféta volt. De 
ami még ettől is rosszabb, azt sem, hogy a 
prófétaság jelenvaló kérdés lenne-e. 

Cikkünkben nincs hely reagálni az 
ezen problémák által felvetett ellentmon-
dások széles spektrumára (de remélem, 
a későbbiekben erre is lesz mód egyéb 
írásokban!), annak csak két vetületét sze-
retném most érinteni. Az egyik maga a 
prófétaság kérdése, vagyis hogy milyen 
problémát épít, ha nem hiszünk már a je-
len idejű prófétaság ajándékában. A má-
sik A nagy küzdelem c. könyv, amit ennek 
okán utasítunk el manapság.

Lenni, vagy nem lenni? Ez itt a kérdés
A híres Shakespeare-i idézet két szem-
pontból is találó: egyrészt a választás 
kényszerét mutatja meg, vagyis azt, hogy 
a kérdés kapcsán nem kerülhetjük ki, hogy 

valamelyik oldalra álljunk. Itt nem lehet-
séges a tartózkodás (vagy legalábbis nem 
akármeddig). Különösen annak fényében 
érvényes mindez, amit a következőkben 
az Ige alapján látunk majd. 

Másrészt a döntés életbevágó lehet, 
vagyis létkérdés, mint Hamlet dán királyfi 
esetén (bár más okból). 

Szükségünk van-e még prófétá(k)ra?
A rövid és határozott válasz: igen. Mi-
ért? A Jelenések könyve 12:17 versében 
a következőt olvashatjuk: „Meghara-
guvék azért a sárkány az asszonyra, és 
elméne, hogy hadakozzék egyebekkel az 
ő magvából valókkal, az Isten parancso-
latainak megőrzőivel, és akiknél vala a 
Jézus Krisztus bizonyságtétele.” Ezt ki-
egészítendő, a Jelenések könyve a 19:10 
versben így definiálja a Jézus bizonyság-
tételét: „…mert a Jézus bizonyságtétele a 
prófétaság lelke.” A két idézet azt mutatja 
be, miként azonosítható az újszövetségi 
maradék az Isten szemével nézve (régen 
és most). Két azonosítójuk van: megőrzik 
Isten parancsolatait, ill. Isten a prófétaság 
lelki ajándékával mutatja meg, hogy sze-

rinte is hozzá tartoznak (erre utal a Jézus 
bizonyságtétele kitétel). 

E két ige fényében a prófétaság aján-
déka nemhogy lehetséges, de egyenesen 
kötelező eleme egy egyházi közösség-
nek, amelyik isteniként azonosítja magát, 
hiszen nélküle egyszerűen nem lehetünk 
Isten népe. És amiért (is) zseniális a Bib-
lia: míg az első idézet közvetlenül a Jézus 
földi eljövetele, majd elragadtatása utá-
ni időszakot határozza meg, addig a 19. 
fejezetben a végidőről van szó. Ez pedig 
azt is jelenti, hogy a két határozóbélyeg 
nem változott az elmúlt kétezer évben. 
Nem mondhatjuk tehát, hogy míg ez az 
apostolok idején rendben volt, addig mára 
ez nem szükségszerű. Vagyis a végidei 
egyházat is ugyanaz a két határozóbélyeg 
érvényesíti, ergo, a prófétaság jelenidejű-
sége nélkül nem lehetünk Isten népe.

Mi következik ebből? Aki tagadja a 
prófétaság jelenvaló ajándékát, az nem 
tart igény azokra a jegyekre, amelyeket 
pedig Isten maga jelentett ki, mint egye-
düli határozóbélyeget, ami egyedül és 
tévedhetetlenül mutat rá, kik Isten népe.  

Ellen White prófétai szerepét sokfelől 
és sokféleképpen igyekeztek már aláásni 
(belülről és kívülről is). Azonban azokon 
a mércéken, amelyeket a zsidóság és a 
kereszténység bibliai háttéren alkotott a 

Küzdelem A nagy küzdelemért
A Z ADVENT KIADÓ A JÁNLÓJA
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prófétai szerep igazolására, még senkinek 
sem sikerült cáfolnia prófétai voltát. 

De mindezeken felül: tényleg azt 
hisszük, hogy a próféták elfogadása fe-
kete-fehér történet? Az izraeliták többsé-
ge elutasította azokat a nagy prófétákat, 
akiket ma szentként tisztelünk. A mózesi 
vagy még inkább a jézusi jelenség egyér-
telműen Istentől eredése ma vitán felüli. 
De nézzük meg saját korukat, és azonnal 
rádöbbenünk, hogy a próféták megkérdő-
jelezésénél nincs „szokottabb” viselke-
désforma. 

A valóság az, hogy a próféták elfoga-
dása mindig is szubjektív hitdöntés volt. 
Ahogy Isten és Jézus elfogadása is, amely 
ráadásul nem racionális talajon történt, 
hanem a Szentlélek befolyásának hatásá-
ra. És az is marad, mert ahogy Istenben 
egy nem vizsgálható természetfelettit kell 
a tudatunkba építenünk, ugyanígy kell el-
járnunk a prófétákkal is. Szubjektív lesz, 
mindig, vitatható lesz, mindig, és a több-
ség nem fogja elfogadni, ahogy mindig is 
így volt. Könnyű a próféták sírjait évről 
évre gondozni, meszelni, emlékezni rá-
juk azzal a biztos elfogadással, amit az 

utókor ránk hagyományozott. De a jelen 
idejű prófétákat pont ugyanúgy el fogjuk 
utasítani, mint ahogy tették Jeremiás és 
Ezékiel kortársai velük. 

De ettől a képlet még nem változik: a 
próféták nem lehetőség, hanem kötelező 
elem – a két idézett újszövetségi bizony-
ságtétel szerint. Az elutasítással pedig azt 
kockáztatjuk, hogy éppen azt a jegyet vet-
jük el, amelyik nélkülözhetetlen a végidei 
nép azonosításában. 

Ellen White mint próféta
Próféta volt-e Ellen White? Racionális ér-
veléssel sem az igent, sem a nemet nem le-
het objektíven igazolni e kérdésben. Miért 
is lenne másképp? A próféták Isten üze-
netének a közvetítői. Viszont életükben 
és munkásságukban pont az isteni szálat 
lehetetlen objektíven igazolni. Mindegy, 
mit tesznek, mondanak, akármennyire 
igazuk van, akármennyire nyilvánvaló 
egyesek számára az isteni befolyás az éle-
tükben, a szubjektív elem mindig ott ma-
rad, és elég lesz ahhoz, hogy kétségeket 
építsen: Mi van, ha amit látunk mégsem 
úgy van? (Ráadásul ők is emberek, így 

néha tehetnek számunkra nem tetszőt is, 
amit aztán ellenük lehet fordítani.) Erre a 
legjobb példa a farizeusok és a zsidó ve-
zetők kétsége, akik a rendkívüli csodák 
láttán – minden észszerűséget hátrahagy-
va – arra a következtetésre jutottak, hogy 
Jézus az ördög erejével tesz csodákat (pe-
dig minden tanításuk, a messiási tényke-
désről szóló korai ismereteik szerint azo-
kat a cselekedeteket tette, amiket csak a 
Messiás végezhetett el).

Ami biztos: sokan igyekeztek már ha-
mis prófétának beállítani Ellen White-ot, 
de legjobb tudomásom szerint ez bibliai 
alapon még senkinek sem sikerült (bár 
a cáfolatok készítői erről meg vannak 
győződve). Hely hiányában itt most nem 
bonthatom ki, de évezredek óta vannak 
bibliai módszerek arra, hogy egy prófétát 
igaznak vagy hamisnak lehessen bélye-
gezni. Ezen a mércén Ellen White mindig 
megállt (élete, a Szentíráshoz való viszo-
nya, írásainak a Szentíráshoz való viszo-
nya stb.). Ha pedig mindennek ellenére 
elutasítjuk a munkásságát, akkor nyitva 
marad a kérdés: Van prófétánk? Ha nincs, 
akkor akár be is zárhatjuk a „boltot”, hi-
szen innentől kezdve az elhívásunk kér-
déses, tudniillik éppen a legfontosabb két 
jegyet nem tudjuk felmutatni.

Ha viszont Ellen White próféta volt 
(ahogy én hiszem), akkor jelen világunk-
ban egyetlen nép életében teljesedik csak 
(ismereteim szerint) a két feltétel: a törvény 
megőrzése, megtartása + prófétaság… nem 
szükséges leírni, hogy kikről van szó. 

Tudom, milyen érzés istentelen világ-
ban élni azzal a tudattal, hogy nincs ment-
ségem a pusztulásra, amit ráadásul meg 
is érdemlek – átéltem megtérésem előtt. 
Sokkal jobb már most, abban a tudatban, 
hogy abban a vallásban élek, amelyikben 
egyedül teljesül a két feltétel, amelyik 
szerint Isten határozza meg a saját né-
pét. Aki ezt nem szeretné magáénak, ám 
legyen. De ne vegyék el attól, aki ennek 
örülni szeretne. Az igazság egyik legfon-
tosabb jellemzője, hogy nem függ attól, 
elfogadjuk-e. 

Ma egyre több helyen találkozom a 
politikailag korrekt vallásosság jeleivel a 
gyülekezetekben. A nagy vallási tömegbe 
tartozni egyre többek vágya, aminek egyik 
legnagyobb akadálya éppen a másságunk. 
Ennek a két legfontosabb oka, mármint 
annak, hogy bennünket a nagy vallási vi-
lág kevésbé fogad el: a törvény megtartá-
sa + Ellen White prófétának tartása. Hát 
nem érdekes? Pont az a két dolog, ami a 
Jelenések könyve szerint az Isten népének 
azonosítója. 

A nagy küzdelem
Hogy kapcsolódik mindehhez A nagy küz-
delem c. könyv? Tapasztalatom szerint 
két fő oka van a könyv elvetésének: Ellen 
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White prófétai szolgálatának elutasítása 
(ami azért is érdekes, mert érveket még so-
sem hallottam efelől). Illetőleg a politika-
ilag korrekt kereszténység vágya (ami jól 
láthatóan kirajzolódott egy értekezleten, 
amelyen a könyv ellen felszólalók egyetlen 
érve az volt, hogy „mert mit mond a pápa-
ságról!”). E két dolog többnyire összekap-
csolódik, és gyakran olyan jelenségekben 
mutatkozik meg, mint A nagy küzdelem 
könyvvel szembeni érvelés, fellépés (aktí-
van és passzívan egyaránt). 

De mivel itt nincs terem érvelni El-
len White mellett, és mivel a prófétai el-
fogadása egyébként is szubjektív, inkább 
térjünk rá egy rövid végkifejlet erejéig a 
könyvre magára, elfogadva, hogy az írója 
próféta. Mert ha ez az állítás igaz, akkor 
igaz az is, amit ő a könyvéről állít:

Ellen White A nagy küzdelem c. 
könyvvel kapcsolatban kijelentette, hogy 
a lényege, hogy „feltárja a jó és a rossz 
közötti nagy küzdelem jeleneteit; Sátán 
aljasságait, illetőleg azt, hogy milyen esz-
közökkel lehet sikeresen ellenállni neki; 
célja, hogy megmutassa azokat a megol-
dásokat, amelyek a bűn problémáit haté-
konyan képesek kezelni, rávilágít a bűn 
eredetére és végső sorsára, ezáltal bemu-
tatva Isten igazságát és jóindulatát minden 
tettében teremtményei iránt; bemutatva 
törvényének szent és változhatatlan ter-
mészetét” (Introduction, xii. o.).

A szerző határozottan képviselte azt, 
hogy „A nagy küzdelem c. könyvet min-
denhova el kellene juttatni, ahova csak 
lehetséges. Benne van a múlt, a jelen és 
a jövő. Azzal, hogy benne megtaláljuk a 
föld záróeseményeinek vázlatos leírását, 
erőteljes bizonyságtétel az igazságról. 
Jobban várom ennek a könyvnek a lehető 
legszélesebb körben történő terjesztését, 
mint bármelyik egyéb kiadványét, amit 
írtam, hiszen A nagy küzdelem c. könyv 
a világ számára szóló végső üzenetet tar-
talmazza, sokkal inkább, mint bármely 
más könyvem” (Letter 281, 1905). „A 
nagy küzdelem c. könyvemet értékesebb-
nek tartom az ezüstnél és az aranynál, és 
leghőbb vágyam, hogy az emberekhez 
eljusson. A könyv írása közben gyakran 
éreztem Isten angyalainak jelenlétét. És 

gyakran, amikor egy-egy fejezetet írtam, 
éjszakai látomásban láttam leperegni 
őket, hogy elmémben frissek és élénkek 
legyenek” (Letter 56, 1911).

2023–2024 A nagy küzdelem éve volt 
a világban. Magyarországon ebből nem 
sokat érzékeltünk, talán csak az én ma-
kacsságom éreztette néha, amikor a szó-
székről újra és újra hangoztattam, amikor 
több lapszámban írtam erről. Brazíliában 
volt olyan nap, amikor 1 millió példányt 
ajándékoztak el belőle. Az uniók számos 
országban projekteket dolgoztak ki, és a 
korábbiaktól sokkal nagyobb mértékben 
igyekeztek eljuttatni az emberekhez. De 
hogy ne csak tengerentúli példákat mond-
junk: Ausztriában évente kétszer is ki kel-
lett nyomni ebben az időszakban, annyira 
gyorsan fogyott a programok hatására. 

De azért nálunk sem volt teljesen 
nyomtalan ezen időszak. Az ASI Magyar-
ország felépített egy programot, amely 
egy egyszerű és könnyű lehetőséget kínál, 
hogy a könyv mindenkihez eljusson, aki 
kíváncsi rá, mégpedig ingyen. A konstruk-
ció keretében szórólapon vagy honlapon 
keresztül lehet megrendelni a kiadványt, 
amit a kiadó (mint az ASI társa) ingyen 
postáz ki a megrendelőnek. Évente 200-
300 példány körül alakul az így megren-
delt könyvek száma, csak ezen a csator-
nán keresztül úgy, hogy nagyon kevesen 
veszik a fáradtságot, hogy népszerűsítsék 
ezt a lehetőséget. 

A kiadó sok száz szórólapot eljuttatott 
csomagokban, kiadói napokon a közössé-
geinkhez, hogy bátorítsa őket arra, hogy 
lépjenek be a terjesztésbe. Közzétehetjük 
a honlapokon a linket, amelyre kattintva a 
konyvpostan.hu-ra érkezhet az érdeklődő, 
ahonnan már könnyű dolga van. De egyéb 
lehetőségeink is adottak lehetnek, hiszen 
mindez csak egy példa. De csak ha nem 
zárkózunk el. 

Márpedig manapság hatalmas réteg 
zárkózik el, és változatos érvekkel igyek-
szik igazolni, miért „nem szabad ezt a 
könyvet már terjeszteni”. A döntés a ti 
kezetekben van. Mi hiszünk a prófétaság-
ban, és hisszük azt is, hogy ez a könyv 
fontos kiadvány a végidőben. Hadd zár-
jam egy lelkészekkel történt csoportos 

beszélgetésen elhangzott érvvel soraimat 
(hogy hol történt, most nem fontos). Mi-
után 3-4 lelki vezető elmondta az ellenér-
veit a könyv kapcsán, egy idősödő lelkész 
felállt, és a következőt mondta: „Én pont 
így gondoltam egy időben, ahogy most ti 
elmondtátok. De azt láttam, hogy a test-
vérek, akik nem igyekeznek túlgondolni 
ezt az egészet [utalt itt azokra az érvekre, 
amik elhangzottak], elmentek és dolgozni 
kezdtek a kiadvánnyal. És tudjátok, mit 
láttam? Isten megáldotta őket, és azo-
kat is, akik kapták. Így most már tudom, 
hogy nem lehet emberi érvekkel e könyv 
és az üzenete útját állni. Már nem állok 
az útjába, amikor a testvérek ezt a köny-
vet terjeszteni akarják. Isten nem azon az 
észszerű mezsgyén gondolkodik, mint mi, 
és nem is feltétlenül azt kéri, hogy értsük 
meg az Ő logikáját. Inkább azt szeretné, 
hogy végezzük el a ránk bízottakat, és ne 
állítsanak meg minket a többnyire inkább 
kétséges érveink.”

Dr. Gyetvai Gellért
kiadóigazgató

Az  Adventista  félóra  következő  
műsorát  december  20-án,   

pénteken,  13.30-kor  sugározza   
a  Kossuth  Rádió.

    

Őszi   imahét 
2024.   november   2–9.

    

Az   AdventInfo   következő   
száma   november   23-án   

jelenik   meg.

Jó tudni!Jó tudni!
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– Szeptember 17-én habilitáltál az Evan-
gélikus Hittudományi Egyetemen, amit 
az ATF már hírül adott az előző Advent
Infóban (2024. szept. 28.). Mit jelent 
pontosan ez a tudományos cím?
– A habilitáció a doktori PhD fokozat utáni, 
az egyetemek által kiadható legmagasabb 
tudományos fokozat. A „habil” a latin ha-
bilis „ügyes” kifejezés rövidítése, ami tk. 
jártasságot, rátermettséget, illetve a vizsga 
„alkalmassá tételt” jelent. A „Dr. habil.” 
fokozattal rendelkező személy a „venia 
legendi”-t azaz a szabad kurzushirdetési 
jogot szerzi meg. Önállóan alkothat komp-
lex egyetemi tantárgyat és az ahhoz tartozó 
képesítési anyag megírására jogosult, érte-
lemszerűen a saját szakterületén, nem pedig 
egy-egy intézményhez kötve.

– Milyen út vezetett idáig? 
– A habilitációt a PhD fokozat megszerzése 
után legkorábban 5 évvel lehet kezdemé-
nyezni, az előfeltétele pedig az egyetemi 
tanári kinevezés feltételeinek legalább a 
fele. A PhD oklevél megszerzése után te-
hát jelentős mennyiségű publikációt, tu-
dományos konferenciai részvételt, oktatási 
feladatot kell ellátni és azt igazolni. Erre 
ma már a Magyar Tudományos Akadé-
mia által létrehozott és működtetett Tu-
dományos Művek Tára (MTMT) szolgál, 
amelyen rögzíteni lehet a publikációs tevé-
kenységet. E mellett számít a tudományos 
társaságokban való tagság és természete-
sen a kimutatható részvétel, munka is. E 
tekintetben áldottnak mondhatom magam, 
2018-ban doktoráltam és 2024-ben (vagyis 
6 év múlva) februárban már be tudtam adni 
a pályázatomat az Evangélikus Hittudomá-
nyi Egyetemre. Tagja vagyok a Magyar 
Bibliatársulat Alapítvány Szöveggondozó 
Bizottságának, a Doktorok Kollégiumának 
és a Magyar Tudományos Akadémiának 
mint köztestületi tag. Valamint a Keresz-
tény–Zsidó Teológiai Társaságnak rend-
szeres publicistája vagyok, és még egyéb 
bibliai-teológiai témával foglalkozó közös-
ségeknek.

– Hogyan készültél a habilitációs alka-
lomra? Kellett-e újabb disszertációt 
írni? Ha igen, milyen témát választottál? 
(Miért?)

– Mivel a tudományos munka mindig is 
szívügyem volt, nem kellett sokat dolgoz-
nom érte. Dolgozatot kellett írnom, ezt 
általában szokták kérni. Témám az Újszö-
vetség eredeti nyelvének nyelvi sajátossá-
gai, amellyel már legalább 15 éve foglalko-
zom, de elmondhatom, hogy mindig is ez 
érdekelt. Ez nagyon hálás téma: egyfelől a 
„Biblia nyelve” az, amellyel mindenkit meg 
lehet szólítani, nincsenek felekezetek és 
dogmatikai válaszfalak, másfelől rendkívül 
kevesen műveljük, különösen az adventista 
teológián belül. Ritkaságából adódóan bár-
milyen témával állunk elő, figyelemfelkeltő 
és mondhatni kellőképpen nehéz is.

– Mit jelent az ATF számára egy ilyen 
tudományos cím megszerzése? Egyálta-
lán miért fontos az adventista teológiai 
oktatásban a fokozatszerzés? 
– Harminc évvel ezelőtt, amikor az ATF 
hallgatója lettem, egy világi ismerősöm 
mondta, hogy egy kisközösség akkor válik 
fontossá a társadalomban, ha olyan értéket 
tud felmutatni, amivel más nem foglalko-
zik, és azt minél tökéletesebben műveli, 
annál nagyobb megbecsülésnek örvend. 
Azóta ezt az egyházban missziói küldetés-
ként élem meg. Fennszóval hirdetjük, hogy 
„mi képviseljük legjobban az egész Bibliát” 

– ha ez valóban így van, nem elégedhetünk 
meg azzal, hogy ez a gyülekezet négy falán 
belül, egymás meggyőzésére szolgál. 

Főiskolánkon egyre több nem adventis-
ta hallgató van. Vonzza őket az a sajátosság, 
amelyet fel tudunk mutatni. Ez jó hír, de 
nem elégedhetünk meg azzal, hogy leál-
lunk, fejlesztenünk kell az iskolát és fejlőd-
nünk kell nekünk is, tanároknak.

– Milyen további terveid vannak a tu-
dományos munkában? 
– A tudományos út olyan, mint a patak vize: 
ha belelépünk, az elfolyó víz csak egyszer 
érinti a lábunkat, máris továbbfolyik. Te-
hát a legőszintébben ezt tudom mondani: 
„Szolgáltam és szolgálni fogok…” Nem 
hiszem, hogy mással kellene foglalkoz-
nom, mint amit eddig is csináltam!

– Hogyan bátorítanád az adventista fi-
atalokat igényes tudományos munkára, 
magas képzettség elérésére? Hogyan 
lehet személyes szinten is egyensúlyban 
tartani az ATF küldetésnyilatkozatát: 
„Lélekkel és tudománnyal Krisztus szol-
gálatában”? 
– Jelenleg olyan világban élünk, ahol lát-
szólag minden rendben van, ezzel egyi-
dejűleg hiány mutatkozik az élet minden 
területén. A zsidó kultúrában élt egy kép, 
ami irigylésre méltó. A 20. század elején, 
ha volt egy családnak egy jól jövedelme-
ző vállalkozása, úgy ítélték meg, hogy Is-
ten adománya a jövedelem, amit vallásra, 
kultúrára fordítottak. Nem volt ritka, hogy 
egy kis fűszerüzlet tulajdonosa valamely 
városban egyszerre volt kereskedő és böl-
csész – jogász. Bárcsak felismernénk, hogy 
a kiválóság hogyan mutatkozik meg a rit-
kaságban! Ebben rejlik Isten különleges 
áldása, amelyet úgy érzem, jelenleg csak 
kevesen ragadnak meg.

– Ezután hogyan szólíthatunk? 😊 
– Ahogyan eddig! A diákjaim szigorúan 
„tanár urazni” szoktak… 😊

Adventista Kommunikáció

 

Lélekkel és tudománnyal

Újabb tudományos fokozatot szerzett 
Dr. Kormos Erik

Dr. Kormos Erik tanár úr

A Z ADVENTISTA TEOLÓGIAI FŐISKOL A HÍRE

Továbbra is szeretettel várjuk a gyülekezetek friss, 
tartalmas és inspiráló híranyagait, amelyekről ér-
tesülhettek az egyház hivatalos elektronikus felü-
letein is, a www.adventista.hu oldalon, valamint 
Facebookon: a Hetednapi Adventista Egyház, 
az Adventista Kommunikáció és Ócsai Tamás 
unióelnök közszereplői oldalán. 

a Kommunikációs Osztály



AdventInfo

7

Ez az a nap... ...amelyre a jelenlévők többsége hosszú 
időn keresztül biztosan emlékezni fog. 
2024. október 05., mely sokunk naptár-
jában piros betűs ünnepnapként szerepel 
majd. Ez az a nap, amikor két ember élete 
teljesen új fordulatot vett, új időszámítás 
vette kezdetét; hiszen Czinege Anna és 
Baksa Dávid életük legjobb döntését meg-
hozva, szövetséget kötöttek az Úrral.

Harmadik generációs adventistaként 
bátran állíthatom, hogy ez az alkalom 
sokféle szempontból volt rendkívülinek 
mondható: ha csak a nyíregyházi gyüleke-
zet fiatalokkal megtelt soraira, a vers- és 
énekszolgálatok sokszínűségére, a kereszt-
ségi alkalom fennkölt, magasztos voltára, 
valamint Czinege Anna mélyen szántó 
gondolatokat megfogalmazó személyes bi-
zonyságtevésére gondolok.

Az ünnepélyes istentisztelet alkalmá-
val Zarka Péter lelkész Dávid és Góliát 

történetén keresztül beszélt arról, hogy 
senki sem születik hithősnek, de bárki azzá 
válhat, aki Jézussal kéz a kézben járva ha-
lad végig az úton. A hősies cselekedetek 
első és legfontosabb mérföldköve: dönte-
ni Jézus mellett. Bálint György lelkész a 
keresztelő-medencében állva buzdította a 
még döntés előtt állókat, hogy bátran te-
gyék meg az első lépést. Felemelő érzés 
volt látni és megtapasztalni, hogy fiatalja-
ink szívében igenis ott él a vágy. Többen 
előrementek, hogy együtt imádkozzanak 
lelkész testvérünkkel. Hisszük, Urunk 
egyengetni fogja útjukat, hogy ők is miha-
marabb szövetséget köthessenek vele.

Liborné Szabó Adrienn

Abban a megtiszteltetésben lehetett ré-
szem, hogy az unokahúgomat, Vikor Annát 
készíthettem fel a keresztségére, és én pré-
dikálhattam ezen a fontos eseményen. Ez a 
bő egyéves közös utazásunk meghatározó 
volt, jó volt látni Annát, ahogy még jobban 
felfedezte és megértette a Biblia igazságait, 
jó volt megtapasztalni a bizalmát, a szere-
tetét, látni az ő fejlődését. 

A keresztségre egy jó előre leszerve-
zett időpontban, 2024. szeptember 28-án 
került sor Sándorfalván, hiszen Annának 
fontos volt, hogy a barátnői ott lehessenek 
mellette. A gyülekezet szép időért imádko-
zott végig, ennek ellenére viharos, szeles, 
felhős idő lett. Igaz, Anna akkor árulta el, 
hogy ő kifejezetten szereti az ilyen időt, 
így zuhogó esőben keresztelkedhetett meg 
a gyülekezetünk udvarán. 

A Jelenések könyve alapján tudjuk, 
hogy a mennybe érve kapunk majd egy 
„fehér kövecskét is, és a kövecskére írva 
új nevet, amelyet senki sem tud, csak az, 
aki kapja” és az, aki adja. Ez a dolog egy 
igazán bensőséges kapcsolatot tükröz, a mi 
mennyei Atyánk ismeri a személyes utun-
kat, küzdelmeinket, harcainkat, erőnket, 
képességeinket. Anna is kapott tőlem aznap 
egy kicsi, fehér követ, ami egy emlékezte-
tő arra, hogy az örök élete azzal a nappal 
kezdődött el, amikor megkeresztelkedett, 
és tőlem a Harcos nevet kapta, hiszen fia-
tal kora ellenére nagyon sok megharcolni-
valót kapott már az életében. Arra kértem 
őt, hogy a hit harcában legyen ugyanolyan 
erős és kitartó, mint az életében. 

Drága Anna, kívánom, hogy az éle-
tedben még nagyon sokszor ragyogj úgy, 

mint a keresztséged napján, és végül majd 
nyerd el az örök életet!

Polgárné Papp Katalin

Különleges megtiszteltetés

Lelkipásztorunk, Szabó János 
és Nagy Tamás segédlelkészünk 
vezetésével meglátogattuk Róma 
városát szeptemberben, közel 40 
fővel. A kereszténység keletke-
zésének ősi lenyomatait kerestük 
a városban. Meglátogattuk a ka-
takombákat, ahol a keresztények 
a római korban titokban gyűltek 
össze, végignéztük az itt találha-
tó stációkat, Jézus életéről és az 
emberekkel kialakított kapcsolatáról gon-
dolkodtunk. Megnéztük a Colosseumot is, 

ahol sok keresztény a vérét adta ezért a kap-
csolatért. Meglátogattunk olyan helyeket is, 

amelyek a későbbi kereszténységben nagy 
értéket képviselnek, mint például a Szent 

Péter-bazilika vagy a Santa Maria 
in Trastevere. De természetesen 
igyekeztünk a városban minél 
több helyre eljutni, más látvá-
nyosságokat is megnézni. Mégis 
a közösen töltött idő, az áhítatok 
és a beszélgetések tették emléke-
zetessé és közösségformálóvá ezt 
a közös lelki utazást.

Hálásak vagyunk Istennek, 
hogy minden korban munkálko-
dik és véghez viszi, amit elter-
vezett! – „A békességnek Istene 
megrontja a Sátánt a ti lábaitok 
alatt hamar. A mi Urunk Jézus 

Krisztus kegyelme veletek. Ámen” (Róm 
16:20).   O. Z.

Utazás a múltba – közösségépítés  
a jelenben
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A község könyvtára szervezésében 2024. 
szeptember 23-án költői estre került sor. A 
kedves, szolgálatkész könyvtáros, Miskeiné 
Katalin örömmel üdvözölte, hogy Szegedi 
Kovács György, Vörösmarty-díjas költő 
testvérünk elfogadta a felkérést. Ez az al-
kalom nem pusztán a kortárs magyar köl-
tészet előtti tisztelgés volt, hanem Szegedi 
Kovács György hitvallása is. Alig össze-
számlálható, mennyi témához, esethez, ér-
zéshez, életélményhez van mondanivalója, 
de mindegyiket átszövi az Istenhez fűződő 
kapcsolata. Mindent a Biblia által megis-
merhető Isten tekintetéhez visz, és próbál 
nem a vétkes ember szemszögéből, hanem 
Isten szemszögéből megvizsgálni.

Az est előadója, dr. Makkos Norbert 
tolmácsolta a költő gondolatait, a régi 
előadói gyakorlattal, szép magyarsággal. A 
zenei betéteket Kremniczky Géza vezeté-
sével a székesfehérvári Szent István Hitok-
tatási és Művelődési Központban működő 
Akusztikus Klub gitár-mandolinos csapata 
szolgáltatta. Molnár-Egyed Imola gyönyö-
rű énekszólóit is ez a kis zenei együttes kí-
sérte. A költőt bemutatta, munkásságának 
kritikai méltatását ismertette, majd a költő-
vel történt beszélgetést vezette, Egerváriné 
Kökényes Zsuzsa.

A Radnóti 
Könyvtár olva-
sóterme teljesen 
megtelt a hall-
gatókkal, többen 
csak az ajtóban 

állva, de az est végéig kitartva vettek 
részt. A község polgármester asszonya, 
Pál-Gyarmati Katalin a végén kifejezte 
az elismerését a költőnek. A nagy érdek-
lődést pedig meglepetésnek nevezte, mert 

az utóbbi évek tapasztalata 
már a költészettel szembeni 
érdektelenséget mutatta ebben 
a faluban is. Itt ugyanis hosszú 
évek óta ápolják, versmondó 
alkalmakkal teszik emlékeze-
tessé Radnóti Miklós költésze-
tét, akiről a halála előtti utolsó 
biztos információ innen, Szent-
királyszabadjáról származik.

Ezen az esten elhangzott 
versek szinte mindegyike a ver-
gődő, de kegyelembe kapaszko-
dó ember belső világát mutatja 

be, akinek a fogódzója a legbiztosabb a vi-
lágon, és örökkévaló. Istennek hála, hogy 
egy értő, figyelmes közönség előtt hang-
zottak el. És várják a folytatást.

EKZs

Író-olvasó találkozó 
Szentkirályszabadján

Az 1844. számú Joseph Bates kapitány 
cserkészcsapat őszi túrán vett részt a Bör-
zsönyben 2024. október 13-án vasárnap. 
Immár 8 éve minden ősszel nekivágunk 

október táján, hogy testileg-lelkileg felfris-
süljünk és megcsodáljuk a gyönyörű termé-
szetet. Kecskemétről általában a hegyekbe 
igyekszünk, és most sem bántuk meg. 35-en 
küzdöttünk meg az emelkedőkkel és láthat-
tuk meg a magasból a Dunakanyart, a tá-
voli hegyeket, az avarban megbújó világító 
tölcsérgombát és társait, és a szépséges lila 
virágú őszi kikericset.

Kalandokban most sem volt hiány, hi-
szen az újonnan alakult Pipacs őrsünk elvé-

tett egy kanyart, így másfél órával 
később értek célba, mint számítot-

tuk. Éjszakai kereső expedíciót szerencsére 
nem kellett indítanunk felkutatásukra, még 
idejében visszataláltak a legkisebbek.

Hálásak vagyunk a jó Istennek, hogy 
ezt a közösségi alkalmat is megáldotta, 
és cserkészeink és barátaink is szép él-
ményekkel térhettek haza. Találkozzunk 
a következő csapatprogramunkon, a min-
den évben, november elején megszer-
vezésre kerülő csapatszületésnapunkon, 
amikor is egy egész szombatot töltünk 
együtt november 2-án.

A cserkészet iránt érdeklődőket pedig 
várjuk az október 26-án megrendezésre ke-
rülő DET konferencián a délutáni cserkész 
szekcióba. Bepillantást nyerhettek a cser-
késztábori építmények világába (makett 

formájában), énekel-
hettek egyet velünk, 
beülhettek egy rövid 
őrsi foglalkozásra, 
vagy éppen megtud-
hatjátok, hogyan le-
het cserkészcsapatot 
alapítani. Szeretettel 
várunk benneteket! 

Ambrus Gyöngyi  
(1844. cspk)

Őszi túra a Börzsönyben
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Hegyes Károly a lelkészünk, Restás Lász-
ló mentorálásával 2023 októberétől dol-
gozott körzetünkben, akit a nyár végén 
búcsúztattunk, mivel 2024 szeptemberétől 
már a sátoraljaújhelyi körzetben  folytatja 
lelkészi  szolgálatát.

Amikor gyülekezetünkbe érkezett, 
megelőzte a jó híre. 2018 és 2023 között 
a Gyulai Adventista Szeretetotthonban 
dolgozott terápiás munkatársként, a fele-
ségével, Ildikóval együtt, aki vezetőápoló-
ként teljesített szolgálatot ugyanott. Több, 
eredendően orosházi, de életüket a szere-
tetotthonban folytató testvérünk elmondása 
alapján a házaspár is hozzájárult az otthon-
ban tapasztalható barátságos légkörhöz, s 
az ottani tagok hasonlóan nehezen enged-
ték el őket, mint ahogy most a mi gyüleke-
zetünk tagjai is. 

Hegyes testvér lelkesedéséből, moti-
váló erejű prédikációiból mi orosháziak 

szintén sok erőt gyűjthettünk. Testvérünk 
mindenkori vágya Isten minél mélyebb 
megismerése,  odaadó szolgálata; a misz-
szió minden körülmények között.  

Életének egyik speciális területe a 
bibliamisszió. Társaival a Szentírás több 
mint 16 000 példányát kapták kézhez, és 
fáradhatatlanul dolgoznak, hogy minden 
alkalmat megragadva bizonyságot tegye-
nek, és ezeket a Bibliákat továbbadják 
minél több missziós csoportnak.  

Egy másik terület, amit a prédikátor 
több éve végez, a Nyugdíjasok táborának 
vezetése Balatonlellén. 

Nagyon fontos szerepet tölt még be 
életében a zene szeretete is. Trombitáját 
mindig magával viszi, és prédikációját 
minden alkalommal zenei szolgálattal bő-
víti ki.

Valamennyien azt kívánjuk, hogy Is-
ten művében új megbízatásának színhe-

lyén is  hasonlóan hathatós munkát tudjon 
végezni. Vezessen az Úr hozzá olyan em-
bereket, akik nyitottak az Igére, s tehesse, 
ami a szívügye: az Ige, Isten szeretetének 
továbbadása! Munkájára, egész családja 
életére sok-sok áldást kíván az Orosházi 
Gyülekezet és az orosházi körzet vala-
mennyi tagja! 

S. A.

Pásztori búcsú Orosházán

Hegyes Károly testvérHegyes Károly testvér

2017-ben fogant a Dunamelléki Egyház-
terület Bizottságában, született 2018-ban, 
futott 16 344 km-t, kapcsolatba lépett 
15 011 érdeklődővel 76 rendezvényen. 
A mai napon (2024.10.21.) újra indult 
a számláló a Tiszavidéki Egyházterüle-
ten, miután a Dunamelléki Egyházterület 
2024.09.24-i ülésén hozott döntésével jel-
képes összegért átadta missziós szolgálat 
végzésére. Ikertestvére már megszületett, 
jelenleg fejlődési szakaszban várakozik a 
bevetésre a DET-en. 

Az ünnepélyes átadásra Hajdúböször-
ményben került sor, ahol a Mozgó Lelki 
Egészségközpont (MLEK) építői és eddi-
gi üzemeltetői búcsút vettek a szerelvény-

től. Több mint negyven szemtanú egész 
napos képzésen sajátította el az eszköz 
használatának fortélyait. Hegyes-Horváth 
Géza TET elnök az Igével nyitotta meg 
az összejövetelt, Kiss Szilveszter DET 
TB tag az álom megvalósulásának folya-
matát osztotta meg, dr. Ősz-Farkas Ernő, 
az egyház Egészségügyi Szolgálatok Osz-
tályának vezetője az életmódmisszió kon-

cepciójáról beszélt, míg Gyurkó János a 
MLEK DET koordinátora a technikai és a 
lelki alapokat adta át. 

Mostantól két szerelvénnyel, mindkét 
egyházterületen lehet Krisztus módszerét 
gyakorolni. Az eszközök készen állnak, az 
ajtó nyitva, az érdeklődés nagy, az önkén-
tesek pedig csatasorba álltak. Az áldást a 
nagy Orvostól várjuk!

A kulcsátadásról készült videó megtekinthető: 
https://fb.watch/voIt6YPfeB/ 

Adventista Kommunikáció

Élt hat évet,  
majd ikertestvére 
született 

Kiss Szilveszter átadja a szerelvény kulcsát Hegyes-Horváth GézánakKiss Szilveszter átadja a szerelvény kulcsát Hegyes-Horváth Gézának

Gyurkó János előadását tartjaGyurkó János előadását tartja

Dr. Ősz-Farkas Ernő ESZO vezetőDr. Ősz-Farkas Ernő ESZO vezető
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Kelemen Jánosné
sz.: Verebélyi Anna

1927–2024

2024. június 4-én búcsúztunk a Békési Ró-
zsa temetőben Kelemen Jánosnétól. Annuska 
néni 1927-ben született Gádoroson, egyszerű 
munkáscsaládban. Ketten voltak testvérek. 
Nehéz gyermekévei voltak, édesapját már 10 
éves korában elveszítette, ezért libapásztor-
ként szolgált több éven keresztül. 

A nehéz gyermekkor után, 17 évesen 
megismerkedett férjével, akivel 1944 telén 
házasságot kötöttek. Házasságukból öt gyer-
mek született, közülük négyen ma is élnek, 
két lány és két fiú. Születési sorrendben Pan-
ni, Jancsi, Magdi, Öcsi.

Fiatal éveikben egy idős házaspártól 
megismerték az adventi üzenetet, és 1949-
ben szövetséget kötöttek az Úrral, megke-
resztelkedtek. 

Házasságuk korai évei sem teltek gond-
talanul, mivel férje házasságuk kilencedik 
évében bal oldalára lebénult. Fiatal anyaként 
kellett gondoskodnia négy gyermekéről és a 
beteg férjéről is.

A kamuti termelőszövetkezetben kezdett 
el dolgozni a család megélhetése érdekében, 
ahol nyugdíjazásáig dolgozott.

Gyermekeik felnőttek és kirepültek 
otthonról. Küzdelmes életét bearanyozta a 
tizenegy unoka, húsz dédunoka és tizenöt 
ükunoka. A gyermekek is nagyon szerették 
a mamát. 

Ötvenkét évi házasság után 1996-ban 
férje megpihent az Úrban. Azóta egyedül élt, 
gyermekei közelében, saját otthonában, ma-
gát ellátva. 2022 telén döntötte el, hogy élete 
hátralévő részét a gyulai Adventista Sze-
retetotthonban szeretné tölteni. Ez a vágya 
2023 márciusában teljesült. Az otthonban 
nagyon jól érezte magát. Mindenki szerette, 
a vezetők, ápolók és idős társai is.

Ez év április 13-án egy szerencsétlen 
baleset következtében kórházba került. Ettől 
kezdve állapota folyamatosan romlott. Szeret-
tei ez idő alatt is naponta látogatták. Nagyon 
sokan imádkoztak érte, de idős szervezete el-
gyengült, küzdelmes földi élete május 27-én 
lezárult, és csendesen elaludt az Úrban. 

A biztos feltámadás reményében búcsú-
zott tőle népes családja, szomszédai, barátai, 
ismerősei, a Békési és a Kamuti Gyüleke-
zetek, valamint a szeretetotthon dolgozói és 
lakói.

S. Cs.

  

Molcsányi Károly
1953–2024

Egy kissé rendhagyó visszaemlékezés. – Életem 
során volt szerencsém találkozni olyan embe-
rekkel, akikkel kapcsolatban nem kellet azon 
töprengenem, hogy vajon mit is gondolhatnak 
rólam. Karcsi volt az egyik közülük, a sógorom. 

Mindig, nyílegyenesen elmondta azt, 
amit gondolt. Ez nem mindig esett jól. Tet-
tetésnek, udvariaskodásnak nyoma sem volt, 
sem szavaiban sem tetteiben. Ezt Márta nő-
vérem is megerősítette csaknem 45 évnyi há-
zasság után. Karcsi nem tartozott azok közé, 
akik a szemedbe dicsérnek, a hátad mögött 
meg ki tudja … Épp ellenkezőleg.

Márta egy nap, 1978-ban, bemutatta 
nekünk Karcsit. Örültem, hogy lesz egy bá-
tyám is a nővéremen keresztül. Elég nagynak 
éreztem már magam ahhoz, hogy jó barátok 
lehessünk az akkor 25 éves sógorjelölttel. 
Nagyon jó kapcsolatunk lett. Az esküvő után, 
sokáig laktak Hajdúböszörményben, ahol 
gyermekkoromat tölthettem.

Karcsi nem adventista családból érkezett. 
Ferenczi Géza testvéren keresztül ismerte meg 
Jézus Krisztust, az üdvösség útját, az advent-
üzenetet, és az egészségügyi üzenet is sokat 
jelentett számára. Istenhez és Igéjéhez való 
viszonya nem volt hagyományos. Nagyon 
átgondolta mindazt, amit napról napra tanult. 
Érdekes volt tapasztalni, ahogy számomra új 
szemszögből közelítette meg a Bibliát.

Eljött a nap, amikor Sződligetre költöz-
tek Mártával és gyermekükkel, Petivel. Ha-
marosan Melinda is megszületett, akit 1996 
április 11-én autóbaleset következtében, 12 
évesen elveszítettek. Nagyon nehéz időszak 
volt, de ekkor sem veszítette el hitét.

1984-ig, amikor szüleimmel Csepelre köl-
töztünk, gyakran aludtam Karcsiéknál. Mindig 
szívesen látott vendég voltam. Később ritkáb-
ban találkoztunk, kissé mintha eltávolodtunk 
volna egymástól, egy ideig. Betegsége idején 

újra közelebb kerültünk egymáshoz. Bárcsak 
hamarabb megtörtént volna!

Karcsi az életet mindig úgy fogadta el, 
ahogy volt, a rosszat éppúgy, mint a jót. 2019-
ben jelentkeztek először komolyabb egész-
ségügyi gondok. Előbb szívbillentyű prob-
lémák, majd vastagbél daganat, hogy csak a 
komolyabbakat említsem. Sokáig nem tudtam 
betegségeiről. Nem szerette „nagydobra ver-
ni” ezeket a dolgokat. Már nagyjából rendbe 
jönni látszott az egészsége, komoly műtétek 
után, amikor először beszéltem Karcsival be-
tegségeiről.

Aztán egy nap, 2023-ban jött a hír, hogy 
hívatlanul és váratlanul visszatért a rák – a 
májban. Reménykedtünk. Imádkoztunk. Jöt-
tek a kemoterápiás kezelések, a mellékhatá-
sok, az aggodalmak. Egyre gyengült. Még 
akkor is, mint mindig, megtartotta mindezt 
magának. Csak Márta beszélt nekem róla. 
Rengeteg vizsgálat, orvosi időpontok, kórház, 
újra és újra.

Az utolsó tél Karcsi életében szépen, 
hozzávetőlegesen elfogadható fizikai állapot-
ban, az együtt töltött idő örömében telt Már-
tával, Peti fiával és családjával. Aztán már-
ciusban és áprilisban jött a gyors gyengülés. 
Emberileg sejthető volt, hogy mi következik. 
Karcsi nem vett tudomást az orvosok jósla-
tairól azzal kapcsolatban, hogy „mennyi idő 
lehet még” … „Honnan tudhatnák. Van, aki 
jobban tudja.”

Utólag tudhattam csak meg, hogy meny-
nyire missziós lelkületű volt Karcsi. Ez az el-
múlt több mint két évtized felületesebb kap-
csolattartásának volt köszönhető. A faluban 
jól ismerték őket, mint jó hívő embereket. 

Az utolsó négy beszélgetésünk (a legutol-
só kettő már csekélyke válaszokkal) már az 
„elalvásra” való felkészüléssel telt. Imádkoz-
tunk együtt, ő is, én is. Nagyon őszintén. Az 
egyik mondata ez volt: „Jó Atyánk, hisszük, 
és bízunk abban, hogy amiben reményke-
dünk, lesz belőle valami.”

Soha nem panaszkodott, csak szó nélkül 
ment az orvoshoz, a laborba, ha kellett a kór-
házba. És egyszer csak ott kellett maradni. 
Végtelen türelemmel és igazi keresztényi, 
Istentől nyert emberi méltósággal tűrte a be-
tegségeket és a közelgő halált is, a feltámadás 
töretlen bizonyosságával.

Tudta, hogy mi következik, habár nem 
tudhatta, hogy milyen hosszú lesz az út. Az 
utolsó teljesen tudatos beszélgetésünk végén 
azt mondta, hogy „Az teszi könnyűvé ezt az 
utat, hogy tudom, hamarosan, a feltámadás-
kor találkozom Melindával.”

Nagyon bensőséges temetés volt az övé, 
június 10-én Sződligeten. Sokan eljöttek. 
Köszönet Fenyvesi Péter és Simon László 
szolgatársaimnak a szolgálatukért, és Simon 
Márknak a gyönyörű énekekért. Köszönet 
mindenkinek, akik eljöttek. 

Hamarosan újra találkozunk…
– dtl –

  

Búcsúzunk...Búcsúzunk...



AdventInfo

11

ADRA Charity Run
A 39. SPAR Budapest Maraton® Fesztivál 
keretein belül jótékonysági futást szervez-
tünk október 13-ára, mely eseménnyel sze-
retnénk felhívni a figyelmet a kenyai SUN-
CEP (Special Underserved and Needy Child-
ren Empowerment Program – Különleges 
Igényű, Fogyatékossággal Élő Gyermekeket 
Támogató Program) programunkra.

Az ADRA Alapítvány oktatásfejlesztési 
projektje az ELTE Bárczi Gusztáv Gyógype-

dagógiai Karral partnerségben a fogyatékos-
sággal élő gyermekek lakóhelyi vagy ahhoz 
közeli iskoláztatási lehetőségét célozza meg.

Az ADRA Alapítvány kiállítóként is 
meghívást kapott a főszervezőktől, így a Cha-
rity Run programunk során, miközben futóink 
a vállalt távot lefutották, addig a rendezvény 
helyszínén az önkénteseink az ADRA sátor-
nál teljesítettek szolgálatot: tájékoztatták az 
érdeklődőket az ADRA Alapítvány munkái-
ról, hangsúlyozva a kenyai Migori megyében 
megvalósult projektünket és adományokat 
gyűjtöttek a projekt folytatására. 

Az ADRA sá-
tornál bőven volt 
lehetőség beszél-
getni a járókelők-
kel és igyekeztünk 
kiemelni azt is, 
hogy a segélyszer-
vezet alapítója és 
fő támogatója a 
Hetednapi Adven-
tista Egyház és a 

programjaink fő támogatói az egyházunk 
tagjai, akik önzetlenül és folyamatosan ada-
koznak az ADRA javára.

Köszönjük a futóknak a vállalásuk tel-
jesítését, ugyanakkor hálásak vagyunk az 
önkéntes segítőtársaknak is, akik e nemes 
szolgálatban fáradoztak!

Programunk továbbra is támogatható, az 
alábbiak szerint:

ADRA Adventista Fejlesztési  
és Segély Alapítvány
11707024-20425539

IBAN: HU22 11707024-20425539-
00000000

SWIFT: OTPVHUHB
Közlemény: Kenya

Lőrincz Melinda
ADRA munkatárs

Szabó Sándorné
sz.: Balog Erzsébet

1946–2024

Édesanyám, Szabó Sándorné Balog Erzsébet 
Békésen született, Balog Mátyás és Uzonyi 
Róza gyermekeként öt testvére közül a sor-
ban negyedikként, 1946. április 4-én. Gyer-
mekéveit Kamuton töltötte. 

1963 áprilisában keresztelkedett meg 
az adventista gyülekezetben, örömmel vett 
részt minden közös ifjúsági programon, ki-
ránduláson. Kamutról 1968-ban költöztek el 
Medgyesegyházára, a falu végén lévő hajlék-
ba, ahol ameddig a szem ellát, szántóföldek és 
a kék égbolt volt látható. Édesanyám már ko-
rán megszokta a szorgalmas, kétkezi munkát, 
mindig a szabadban szeretett tevékenykedni, 
a virágokkal bíbelődni, a földet művelni, ve-
teményessel foglalkozni. Ugyanilyen gondos 
és gyönyörűen tiszta volt a házimunkában is. 
A Balog családban állandó volt az énekszó is, 
anyukám pedig folytatva a hagyományt, bár-
mit tevékenykedett, legyen az hajmosás, kapá-
lás vagy ablakpucolás, mindig énekelt. 

1972 márciusában kötött házasságot Sza-
bó Sándorral. Ebből a házasságból születtem 
én egy zimankós, téli reggelen, 1973. decem-
ber 2-án. Innen kezdve természetesen meg-
sokasodnak az emlékeim róla. Nagyon nagy 

gonddal nevelt és vigyázott rám, én voltam a 
kis napfénye, pici koromtól kezdve sok-sok 
éneket tanított, és valószínűleg már a bölcsőtől 
kezdve úgy altatott, hogy két kezébe fogta a 
kezem, és imádkozott. Ez a két kéz soha, de 
soha nem bántott, mindig csak simogatott, ölelt 
és adott. Olyan gyengéd, gondoskodó, végte-
len szeretettel volt irántam, és az Ő Istene iránt, 
hogy neki hála, a Teremtő Istenről is ugyani-
lyen képem alakult ki, és van a mai napig. 

Édesanyám a TSZ-ben dolgozott, majd 
takarítóként a cipőfelsőrész-készítő üzem-
ben, később a testvéréék, Mátyásék családi 
gazdaságában. Mivel nagyszerű csapattag 
volt, szorgalmas, pontos, végtelenül kitartó, 
ezért bizonyára minden egykori munkatársa 
nagy szeretettel emlékezik rá, kivéve, amikor 
néha kicsit feddte őket. Persze, ez nem szé-
gyen, hiszen anyukám munkatempóját nem 
volt egyszerű követni. 

Napjaiba rengeteg örömöt csempészett 
első unokája, Imola, majd pár év múlva Zsuzsi 
és Boti. Alig várta mindig a látogatásainkat, és 
a rengeteg borsóleves, mama-féle sült krump-
li, kézzel gyúrt és nyújtott, szaggatott tészta és 
gyümölcstorta – ja, és pogácsa! – után önfe-
ledten játszott velük. Hadd nevezzem a pogá-
csák, na meg, a rózsakert királynőjének!

Édesanyám a helyi adventista gyülekezet 
hűséges tagja volt, egész életében a szombat-
napokat várta mindig, amikor megpihenhe-
tett, és csendes, de kitartó szolgálatával olyan 
biztos pont volt, akire minden gyakorlati do-
logban számíthattak a hittestvérei. Mindig 
csak adott, időseknek jó szót, betegeknek 
látogatást, gyerekeknek vidám mosolyt és tö-
rődést. Vannak, akik pótmamának is tartották 
őt. Hatalmas ujjongással vette első déduno-
kája, Zerind születésének a hírét is, vele is 
mindig boldogan játszott és sütöttek együtt 
pogácsát, amikor találkoztak. Anyukámnak 

megvolt a határozott véleménye mindenről, 
és előszeretettel osztotta meg életbölcsessé-
geit, amiket nem fogunk soha elfelejteni, de 
mégsem vette túl komolyan az életet. Szere-
tett viccelődni, nagyokat nevetni, és biztos, 
hogy ő fejtette meg a legtöbb keresztrejtvényt 
a világon. 

Az utolsó években azért már látszottak 
rajta a fáradtság jelei, lehet, hogy lába és 
szervezete gyengült, de szíve szeretete soha. 
Sosem panaszkodott ok nélkül, sőt még tán 
okkal sem; lelki ereje és tartása szinte meg-
ingathatatlan volt. Ha beszélhetünk nagyon 
küzdelmes, ugyanakkor erős hittel teljes, 
megelégedett és teljes életről, úgy gondolom, 
az édesanyámé az volt. 

Ez az életfonál 2024. szeptember 29-én 
éjjel, hirtelen szakadt meg. Amikor a már 
üres hajlékába beléptem, a szokottnál is fel-
tűnőbb rend fogadott. Virágok meglocsolva, 
minden kitakarítva, a tányérok elmosva, a 
szokott helyen, szépen letakarva a tele tál sü-
temény, amit még utoljára megsütött. Mintha 
vendéget várt volna. 

Őrizzük szívünkben mindazt, aki Ő volt, 
és visszük tovább a lángot, amit tőle kaptunk. 
Köszönjük az áldozatos, alázatos, tiszta éle-
tét, ajándék volt. Hála, hogy óvott és áldott 
mindenkit, keze melegével.  

Most pihen, de amikor Jézus jön, újra 
találkozunk!

A temetési szertartás 2024. október 4-én, 
11 órai kezdettel volt a medgyesegyházi sír-
kertben. A szolgálatot Restás László, Bicskei 
Róbert és Kovács László lelkész testvérek 
végezték. 

Valljuk: „Hiszem, hogy meglátom az Úr 
jóságát az élők földjén”  (Zsolt 27:13). 

HegyesHorváth Csilla (Szabó Csilla)
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A 2019-es Kenyai Statisztikai Hivatal sze-
rint a Migori megyében fogyatékossággal 
élő gyermekek és felnőttek száma 49 123 
fő, a legmagasabb a régióban. Kenyá-
ban kevés és költséges a speciális isko-
la, általánosságban a szülők nem tudják 
megoldani a gyermekük oktatását, ezért 

igyekszünk segíteni a helyi oktatásba való 
bekapcsolódást.

Programunk keretében továbbra is 
módszertani támogatást szándékozunk 
biztosítani minél több iskolába, együttmű-
ködve a szakmai hátteret adó ELTE Bárczi 
Gusztáv Gyógypedagógiai Kar szakem-

bereivel és a helyi Ubin-Adam Afrika 
Foundation  partnerszervezettel.

Az ASI Magyarország szervezet – a 
2024-es ASI konferencia keretén belül, ok-
tóber 5-én – lehetőséget biztosított jótékony-
sági egyházzenei hangversenyre, melynek 
kedvezményezettje az ADRA Adventista 
Fejlesztési és Segély Alapítvány Kenyában 
megvalósuló programja. A befolyt adomá-
nyokkal a Migori megyében 2021-ben el-
kezdett programunkat folytatjuk.

Mindemellett, ugyancsak a fentebb em-
lített megyében – a Muhuru öbölben – 7 fő, 
fogyatékossággal élő gyermek gyógykeze-
lését és oktatásban való részvételét tesszük 
lehetővé. Ahhoz, hogy több gyermeket tud-
junk bevonni a programba, a továbbiakban 
is várjuk az adományokat az ADRA Alapít-
vány 11707024-20425539 számlaszámára, 
közlemény: „Kenya”.

Lőrincz Melinda
ADRA munkatárs

Bojt 
2024. október 13-án a Hajdú-Bihar várme-
gyei Bojton lévő ADRA Jelenlét Ponton 
első alkalommal került megrendezésre az 
őszköszöntő fesztivál, Tomanko Pajkeripe 
címmel. A rendezvényt a helyi önkormány-
zat, valamint a kisebbségi önkormányzat is 
támogatta eszközökkel, a szervezésben tör-
ténő segítségnyújtással. 

A rendezvényt hagyományteremtő jel-
leggel szerveztük, a helyi szokások erősí-
tése céljából. Az alkalmon fellépett a helyi 
gyermek és felnőtt tánccsoport, Garaguly 
Borbála – aki egyébként alpolgármester-
ként képviselte a Polgármesteri Hivatalt – 
nótaénekes, valamint a Rom Som zenekar. 
A gyerekeket ugrálóvár és vattacukor várta, 
és ingyenes ebéd is járt a résztvevőknek. 

Ugyan a helyi Jelenlét Pont számos 
olyan szolgáltatásnak ad helyet, ami a csa-
ládok segítését, saját erőforrásaik hatéko-
nyabb használatát segíti elő, fontosnak tart-
juk, hogy kulturális események is helyet 
kapjanak ugyanitt, és az embereket a saját 
kultúrájukon keresztül is megszólítsuk.  

A rendezvény összekapcsolódott egy 
jelentős intézményi fejlesztési lehetőség-
gel is. A fesztiválon aláírásra került egy 
együttműködési megállapodás a thaiföldi 
TX Alapítvánnyal, akik segítségével a 
Jelenlét Pont épületének hátsó részében 
oktatási központot alakítunk ki a helyi 

gyermekek iskolán kívüli fog-
lalkoztatására és tanulásban 
történő segítésére.

    

Kovácsvágás 
2024. szeptember 9. napján a Felzárkózó 
települések programot megvalósító konzor-
cium vezetőjétől, a Magyar Máltai Szere-
tetszolgálattól hivatalos tájékoztatást kap-
tunk, hogy október elsejétől a programba új 
települések lépnek be. A korábbiakban az 
ADRA Alapítvány pályázati úton nyerte el 
a megvalósítás lehetőségét a Borsod-Aba-
új-Zemplén vármegyei Kovácsvágáson, 
amely település szerepel az idén induló je-

lenlét program kedvezménye-
zettjei között. 

Az elmúlt hetekben 
megtörtént a Jelenlét Pont 
vezető és munkatárs kivá-
lasztása, valamint a helyi 
önkormányzattal történt kap-
csolatfelvétel. 
December végéig számos 

szakmai dokumentumot kell elkészíteni, 
Jelenlét Pontnak alkalmas épületet kell ta-
lálni, hogy a jövő évben a bojtihoz hasonló 
fejlesztési munka induljon be a települé-
sen. Ebben az évben azon fogunk dolgozni, 
hogy ugyanolyan magas szakmai színvo-
nalon tudjunk itt is segíteni az embereknek, 
mint a hajdú-bihari településen.

Sitkei Zoltán
ügyvezető igazgató
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